[image: image1.jpg]=

	Российская Федерация

БРЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

	РЕШЕНИЕ

	от
	04

	августа
	2022 г.
	№
	6-41-1м

	с. Глинищево

Об   утверждении   Положения   о   порядке
установления  мемориальных  сооружений,
памятников, мемориальных досок и других
памятных знаков на территории Брянского
муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории культуры) народов Российской Федерации», руководствуясь Уставом Брянского муниципального района, Брянский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установления мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Брянского муниципального района (Приложение).
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Деснянская правда» и разместить на сайте администрации Брянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Решение вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по законности вопросам правопорядка (Пронин).
Глава Брянского
муниципального района

Д.Л.Евич
     Приложение

к решению Брянского районного

              Совета    народных    депутатов
   от 04.08.2022   № 6-41-1м
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВКИ МЕМОРИАЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ, ПАМЯТНИКОВ,

МЕМОРИАЛЬНЫХ ДОСОК И ДРУГИХ ПАМЯТНЫХ ЗНАКОВ НА ТЕРРИТОРИИ БРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков на территории Брянского муниципального района, (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 23.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Брянского муниципального района.
1.2. Положение разработано с целью увековечения памяти о выдающихся исторических событиях, происшедших на территории Брянского муниципального района  (далее - район), выдающихся личностях Российской Федерации, Брянской области, уроженцах района, а также с целью формирования историко-культурной среды на территории района.
1.3. Положение определяет основания установки и обеспечения сохранности мемориальных сооружений, памятников, мемориальных досок и других памятных знаков (далее - памятные знаки), порядок принятия решения, правила, условия установки и демонтажа памятных знаков, а также порядок учета и обслуживания их на территории района.

1.4. Требования настоящего Положения обязательны для всех предприятий и организаций различных форм собственности, государственных, муниципальных учреждений, общественных объединений и организаций, принимающих решение об установке памятных знаков на территории района.

2. Основные понятия и определения

2.1. Мемориальные сооружения - отдельные постройки и здания с исторически сложившимися территориями, мемориальные квартиры, объекты науки и техники, включая военные.

2.2. Памятник - произведение монументального искусства, созданное для увековечения людей и исторических событий.

2.3. Отдельно стоящие памятные знаки - стелы, скульптурные композиции.
2.4. Мемориальная доска - памятный знак, устанавливаемый на фасаде, в интерьерах зданий, на закрытых территориях и сооружениях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан. Мемориальная доска, как правило, содержит краткие биографические сведения о лице или событии, которым посвящается увековечение.

2.5. Информационная доска посвящается отдельным событиям, факту, явлению и содержит только текстовую информацию.

3. Основания для установки памятных знаков

3.1. Значимость события в истории Российской Федерации, Брянской области или в Брянском районе.

3.2. Наличие официально признанных достижений личностей в государственной, общественной, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре, спорте и других общественно значимых сферах, особый вклад в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу Брянской области, Брянскому району, государству.

4. Условия установки памятного знака

4.1. Открытие памятного знака приурочивается к определенной дате (юбилею, этапу жизненного пути личности, круглой дате события или районному мероприятию) в торжественной обстановке с привлечением широкого круга общественности.

4.2. Установка памятных знаков осуществляется за счет собственных и (или) привлеченных средств, предоставляемых ходатайствующими организациями.

4.3. Не допускается установка памятного знака на фасаде здания, полностью утратившего свой исторический облик.
5. Порядок рассмотрения и принятия решения об установке

памятных знаков

5.1. Предложения, обращения (ходатайства) об установке памятных знаков рассматривает на своем заседании рабочая группа по памятным знакам. Рабочая группа создается распоряжением администрации Брянского района.
5.2. Инициаторами установки памятных знаков могут быть:

- федеральный орган государственной власти, орган государственной власти Брянской области или орган местного самоуправления Брянского района;
- депутаты представительных органов местного самоуправления Брянского района;
- юридические лица независимо от их организационно-правовой формы;

- общественные объединения и организации.

Ходатайства от родственников рабочей группой не рассматриваются.
5.3. Инициатор обращается с письменным предложением, обращением (ходатайством) об установке памятного знака в администрацию Брянского района.
Предложение, обращение (ходатайство) об установке памятного знака должно содержать соответственно следующие сведения:

- наименование и местонахождение Инициатора, предлагающего установку памятного знака;

- обоснование установки памятного знака;

- сведения о предполагаемом месте установки памятного знака с приложением письменного согласия собственника(ов) земельного участка (при наличии собственника(ов));

- указание на источник финансирования работ по установке и дальнейшему содержанию памятного знака;

- графический эскиз или модель памятного знака, выполненные специализированной проектной организацией с учетом архитектурных особенностей существующей градостроительной ситуации, фасадов зданий, сооружений, включая детальную проработку плана благоустройства прилегающей территории.

5.4. Глава администрации Брянского района в 10-дневный срок со дня поступления предложения об установке памятного знака направляет данное предложение для предварительного рассмотрения рабочей группой, которая создается распоряжением администрации Брянского района из числа представителей: администрации Брянского района, Брянского районного Совета народных депутатов, общественных организаций функционирующих на территории Брянского района, количественным составом 5 человек.
В результате рассмотрения рабочая группа по памятным знакам в течение 30 рабочих дней со дня поступления принимает одно из следующих решений:

- поддержать обращение (ходатайство) и принять решение об установке памятного знака;

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах;

- отклонить обращение (ходатайство), направив ходатайствующей стороне мотивированный отказ.

В случае необходимости рабочая группа может провести выявление общественного мнения.

5.5. Основанием для отказа в установке памятного знака является несоблюдение требований, установленных пунктами 5.2 и (или) 5.3. настоящего Положения, а в случаях рассмотрения вопроса об увековечении памяти выдающегося лица или события основанием для отказа также является несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 3.1 и (или) 3.2 настоящего Положения.

5.6. Повторное ходатайство в отношении одного и того же события, лица или объекта рассматриваются не ранее, чем через год с момента отказа по предыдущему ходатайству.
5.7. В случае положительного решения рабочей группы администрация Брянского района на основании протокола рабочей группы принимает постановление об установке памятного знака, которое подлежит официальному опубликованию.
6. Архитектурно-художественные требования
к мемориальным знакам
6.1. Архитектурно-художественное решение мемориального знака не должно противоречить характеру места его установки, особенностям среды, в которую он привносится как новый элемент.

6.2. Текст мемориального знака должен в лаконичной форме содержать характеристику увековечиваемого события (факта) либо периода жизни (деятельности) лица, которому посвящена мемориальная доска.

6.3. В тексте мемориального знака должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество увековечиваемого лица.

6.4. В тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки мемориального знака.

6.5. В композицию мемориального знака могут, помимо текста, включаться портретные изображения и декоративные элементы.

6.6. Изготовление мемориальных знаков производится из качественных долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна, бронзы).

7. Правила установки и демонтажа памятных знаков
7.1. Решение об установке или размещении памятника, мемориальной доски или иного памятного знака принимается администрацией Брянского района, учитывая решение рабочей группы. Принятое решение передается инициатору, который выполняет проект памятного знака
7.2. Разработку проектов, выполнение и установку памятных знаков осуществляют специализированные организации по заявке инициатора в соответствии с действующим законодательством. Финансирование этих работ осуществляется за счет средств инициатора.

7.3. Размер памятного знака определяется объемом помещаемой информации, наличием портретного изображения, декоративных элементов и должен быть соразмерен зданию, строению, сооружению, на котором устанавливается.

7.4. Текст памятного знака должен содержать краткую характеристику события, которому посвящен памятный знак, указание на связь события с конкретным адресом, по которому памятный знак установлен, а также даты, указывающие период, в течение которого выдающаяся личность или событие были каким-либо образом связаны с данным адресом.

7.5. В тексте памятного знака указываются полностью фамилия, имя, отчество выдающейся личности, в память о которой памятный знак установлен.

7.6 В композицию памятного знака помимо текста могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка.

7.7. Для обслуживания памятного знака необходимо предусмотреть благоустроенный подход к месту его установки.

7.8. Памятные знаки демонтируются:

- при отсутствии правоустанавливающих документов на установку;

- при разрушении, сносе или ремонтно-реставрационных работ здания или иного памятного знака;

- при полном разрушении мемориальной доски, невозможности проведения реставрационных работ.

Финансирование работ по демонтажу и установке мемориальной доски в случае ремонта и реставрации здания, на фасаде которого установлена мемориальная доска, осуществляется за счет средств инициаторов проведения ремонтно-реставрационных работ на здании.

Расходы по демонтажу памятного знака, установленного с нарушением, возлагаются на установивших его физических или юридических лиц.
8. Содержание памятников, мемориальных досок
и иных памятных знаков

8.1. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков производятся за счет средств ходатайствующей стороны.

8.2. Установленные памятные знаки ставятся на баланс организации-заказчика. Содержание, реставрация, ремонт памятных знаков производятся за счет средств организации-заказчика. В случае ликвидации организации-заказчика памятные знаки передаются на баланс администрации Брянского района и подлежат занесению в реестр муниципальной собственности.

8.3. Памятники, мемориальные доски и иные памятные знаки, установленные за счет бюджета района, принимаются в муниципальную собственность района.

8.4. Содержание, реставрация, ремонт памятников, мемориальных досок и памятных знаков, являющихся муниципальной собственностью, производятся за счет бюджета района.

8.5. Все памятные знаки, установленные на территории района, на фасадах зданий и иных сооружений, являются достоянием района, частью его природно-историко-культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации в соответствии с действующим законодательством.

8.6. Демонтаж памятников, мемориальных досок и иных памятных знаков осуществляется на основании решения администрации Брянского района.

8.7. Предприятия, учреждения, организации и граждане обязаны обеспечивать сохранность памятных знаков.